
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 03 de outubro de 2025. 

 
Ofício nº 12702/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 605/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 605/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 1251/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a falta de 
materiais odontológicos na UBS Sol de Maio, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por 
meio do Memorando no 72928, de 1o de outubro de 2025.

 

 

Atenciosamente,

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 01/10/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 605/2025

Número: 
72928/2025

 

Prezados,
 
Em atenção ao Requerimento 605/2025, informamos que segue resposta a respeito dos 
questionamentos realizados. 
 
1. Quais materiais odontológicos estão atualmente em falta na UBS Sol de Maio? 
 
Conforme verificado com o setor responsável, não há desabastecimento de insumos 
odontológicos no almoxarifado central neste momento. Eventuais faltas pontuais na UBS Sol de 
Maio, quando ocorrerem, tendem a estar relacionadas ao planejamento local de solicitações via 
sistema RP SAÚDE (antecedência/rotina da equipe).
 
2. Existe um cronograma regular de fornecimento de materiais odontológicos para essa 
unidade? Caso positivo, qual é a periodicidade e como ele é monitorado? 
 
Há entrega quinzenal de materiais odontológicos às UBS, solicitados e acompanhados via sistema 
RP SAÚDE. As equipes têm também canal direto (WhatsApp) com a responsável do almoxarifado 
de odontologia para atender situações emergenciais.
 
3. Qual é o processo para requisitar e repor materiais odontológicos quando há falta? 
Existem atrasos ou falhas nesse processo?
 
As requisições são obrigatoriamente realizadas via sistema RP SAÚDE, sob acompanhamento da 
equipe local, com entrega quinzenal pelo almoxarifado. Não há registro de atraso sistêmico; 
quando há intercorrências, em geral decorrem de pedidos feitos sem a antecedência necessária 
(o que é mitigado pelo canal emergencial já citado).
 
4. O aumento populacional da região foi considerado na definição do estoque e da logística 
de fornecimento de materiais odontológicos? 
 
O planejamento de quantitativos é feito avaliando a série histórica de consumo do serviço e a 
produção de cada UBS, mecanismo que incorpora variações de demanda e orienta ajustes 
periódicos de compra/fornecimento. Ademais, o setor utiliza registro de preços (vigente até 2026) 
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e já prepara novo registro, o que confere maior agilidade e eficiência na recomposição do 
estoque. 
 
5. Quantos atendimentos odontológicos são realizados semanalmente na UBS Sol de Maio, 
e como a falta de materiais tem impactado essa média? 
 
Segundo o sistema RP SAÚDE, a UBS Sol de Maio realiza, em média, 25 atendimentos 
odontológicos por semana. Considerando que não há desabastecimento no almoxarifado central, 
não se identifica impacto sistêmico por falta de materiais; situações pontuais na unidade, quando 
existentes, relacionam-se ao fluxo local de solicitação/retirada.
 
Ressaltamos que esta Secretaria permanece à disposição para quaisquer esclarecimentos 

adicionais que se fizerem necessários, reafirmando o compromisso com a transparência e o 

atendimento às demandas legislativas.
 

Atenciosamente,
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 72.928/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 605/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9d5738df-823e-499d-8ad3-a6dcadd821a7

Hash do Documento

Código para verificação: 

9d5738df-823e-499d-8ad3-a6dcadd821a7

6F55DF7FD072F6E70B0D502EB2968329BAEFB91B3D8DD7B432E8D9625BE73BB3

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 02/10/2025  10:51:46 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 02/10/2025  11:27:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

c8
75

ea
04

-c
b9

c-
48

15
-b

5f
9-

47
e3

17
43

67
f6

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 03/10/2025 às 10:37:46
Documento Código: c875ea04-cb9c-4815-b5f9-47e3174367f6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=c875ea04-cb9c-4815-b5f9-47e3174367f6

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.702/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 605/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c875ea04-cb9c-4815-b5f9-47e3174367f6

Hash do Documento

Código para verificação: 
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Anexos

REQ 605-2025.pdf - f609704b-bd7a-44d5-a06a-64c4aa91e2b5

RESPOSTA REQ 605-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 72928-2025 - SMSA II.pdf - 

96751fff-4eeb-4784-92b2-c75542fa85f7

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 03/10/2025  10:37:46 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




